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Aktiv dødshjælp  
midt i juletiden 

Præsten
har ordet

Det er faktisk 
ikke mere end 
tre år siden, at 
julen (næsten) 
blev aflyst på 
grund af Coro-
napandemiens 
hærgen. Vi hu-
sker nok alle, 

hvordan juleaftensgudstjene-
sterne blev aflyst i allersidste ti-
me, og at vi i de efterfølgende 
uger ikke måtte mødes i større 
forsamlinger længere. Politik-
ken var dengang, at ingen - og 
det for enhver pris - måtte dø af 
Corona. Ingen måtte dø.

Konsekvenserne var enormt sto-
re. Skolebørnene måtte undervi-
ses hjemmefra, minkavlerne 
måtte opgive deres erhverv, og 
vi var alle underlagt restriktio-
ner, selv når vi skulle begrave 
vores døde. Men det værste var 
vel, at plejehjemsbeboere og 
døende ikke længere måtte få 
besøg - medmindre de pårø-
rende var iført værnemidler fra 
top til tå eller sad i beskyttende 
afstand bag noget koldt plexi-
glas. 

Det var ganske enkelt en social 
katastrofe for alle dem, som en-
ten var døende eller pårørende 
til en døende. 

Nu hedder det så snart 2024, og 
en ny social katastrofe er under 
opsejling. Det er faktisk ikke kri-
gen i Ukraine, jeg tænker på, 
heller ikke at Store bededag blev 
sløjfet til fordel for flere kamp-
vogne og kampfly, men at lega-
lisering af aktiv dødshjælp er 
faretruende nær.

Det er mig en gåde, hvordan vi 
gik fra at ingen måtte dø til 
eventuelt at åbne op for at alle, 
der vil dø, skal have lov til at dø. 

Eutanasi, assisteret selvmord, 
medlidenhedsdrab eller aktiv 
dødshjælp - hvad vi end kalder 
det, er det på ingen måde den 
rigtige vej at gå. For mig at se, er 
det ganske enkelt fejlbehæftet 
overhovedet at kalde det aktiv 
dødshjælp. Sognepræst Inge 
Marie Kirketerp formulerer sin 
kritik ganske stærkt i en kronik i 
Kristeligt Dagblad fra den 30. 
august, hvor hun skriver: »Aktiv 
dødshjælp er ikke dødshjælp. Det 
er decideret aflivning, hvor lidel-
sen fjernes ved at fjerne den li-
dende.« 

Men er det ikke på sin plads at 
legalisere det, når der faktisk er 
76% af danskerne, der er tilhæn-
gere af aktiv dødshjælp? 

Til dette vil jeg gerne stille en 
række modspørgsmål.

Ved danskerne godt, at det alle-
rede er tilladt ifølge sundheds-
lovens § 25 at lindre smerte, 
også selvom de større doser af fx 
morfin kan medføre en frem-
skyndelse af dødstidspunktet? 
Kender danskerne godt til alle de 
mange muligheder, der er for 
smertelindring?

Men måske er der i virkelighe-
den noget helt andet på spil, 
nemlig dét, som biskoppen over 
Haderslev Stift, Marianne Chri-
stiansen, pointerer i sit måneds-
brev fra juli 2023, nemlig, at det 
er: »frygten for svaghed og for at 
ligge andre til last, der driver øn-
sket om aktiv dødshjælp«.

Derfor vil jeg gerne stille lidt fle-
re spørgsmål: 

Hvorfor ser vi ikke værdien i at 
bære hinanden igennem det 
svære? Hvorfor italesætter vi ik-
ke, at det faktisk er helt i orden 
at lade sig bære? Vi bærer jo al-
lerede børnene, når de er små - 
hvorfor så ikke også lade os bæ-
re, når vi bliver gamle og grå? 

Nogle vil sikkert kritisere og sige: 
Hvorfor overhovedet tage et så-
dant trist emne op nu, hvor det 
snart er jul? 

Det gør jeg, fordi julen også til-
hører den døende - ja, alle som 
lider på forskellig vis. 

Ligesom Biskop Marianne Kri-
stiansen skrev det for et halvt år 
siden, at »glæden ved somme-
ren ikke afhænger af, om man er 
stærk og rask eller syg og døen-
de«. Sådan er glæden ved julen 
heller ikke afhængig af, om man 
er stærk og rask eller syg og dø-
ende.

Marianne sluttede sit sommer-
brev på en måde, som jeg tæn-
ker tåler gentagelse: 

»Det er en gave at være i live. Og 
at ligge andre til last er den stør-
ste tillidserklæring, man kan gi-
ve. Det er en anledning til, at 

Det er mig en gåde hvordan 
 vi gik fra at ingen måtte dø 

til eventuelt at åbne op  
for at alle, der vil dø, skal 

have lov til at dø. 
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Højskoledag 
Lørdag den 27. januar i Det Legende Hus  

Hjerteligt velkommen til højskoledag. Programmet 
lyder som følgende:   

10.30    Kaffe m/rundstykker

11.00    Musikalsk indslag med  
 »Degnen og Præsten«

Frokost

14.00  Foredrag ved Lone Hertz »Det nye bud - 
 I skal elske hinanden«

For mere info bedes man holde øje med Ugeposten, 
Facebook eller www.sdrfelding.dk for mere informa-
tion.

Arrangørerne er Kulturforeningen, Danske Seniorer, 
Indre Mission, samt Sønder Felding Kirkes menig-
hedsråd.

kærligheden kommer til udtryk. 
Både fødsel og død kan være 
præget af uro og kaos og frygt, 
men også det kan være anled-
ning til at være hos hinanden og 
følges ad ind i det svære. Som 
små og som svækkede skal vi 
bæres. Med frimodighed. Et 
svækket liv er ikke et uværdigt liv. 
Tværtom.« 

Og lad da juleevangeliet få det 
sidste ord: Ligesom Jesus, Guds 
søn, julenat lod sig føde og bære 
ind i livet af Maria, sådan må det 
være vores alles håb, at Jesus, 
ved sin død og opstandelse, en 
dag vil bære os ud af livet og ind 
til det evige liv, hvor alt skal blive 
godt igen. 

Rigtig glædelig jul! 

Samuel Sandegaard Høeg
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Det' for børn

Familie-
gudstjeneste

Søndag den 24. marts kl. 10.00

Velkommen til en festlig familie-
gudstjeneste palmesøndag den 
24. marts kl. 10.00, hvor vi regner 
med at Gospelkids medvirker. 

Vi får helt sikkert også besøg af 
Snapper, som igen vil udfordre 
præsten med sine skøre udfald 
og meninger om tingene. 

Fastelavn i Det Legende Hus
Søndag den 11. februar kl. 14.00

Vel mødt til årets fastelavnsgudstjeneste med kaffe, 
fastelavnsboller mm - og ikke forglemme tøndeslag-
ning! 

For program og pris følg med i Ugeposten, www.sdrfel-
ding.dk og på Facebook.

Spaghettigudstjeneste
Fredag den 5. januar kl. 17.00
Spaghettigudstjenesten er et tilbud til børnefamilier om 
at få en fælles oplevelse i familien uden at skulle tænke på 
aftensmad og oprydning. Alt er tilrettelagt i børnehøjde.

Til spaghettigudstjenesten får vi ofte besøg af Gospelkids, 
samt tøjdyret Snapper, der sikkert har fundet på noget 
sjovt, og nogle gange får vi også besøg af en fra Bibelen. 
Efter gudstjenesten er der pasta og kødsauce i Sognehu-
set.

Børneklubben står for en kreativ aktivitet for børnene, 
mens forældrene slår mave og drikker kaffe.  

Pris 30 kr. voksne - børn gratis.

Sangstafet
Onsdag den 24. januar kl. 19.30  

i Sognehuset  
Denne gang er det Jens Anton Jensen, der har 
depechen. Vi glæder os til at synge de sange, 
som han har valgt.

Efter kaffen er der traditionen tro »ønskekon-
cert« fra højskolesangbogen. 

Kaffe 30 kr.
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Foredrag med Helle Gottenborg om stress  
Onsdag den 20. marts kl. 19.30 i Sognehuset

Stress er som en ubuden gæst, der sniger sig ind i vores liv uden 
invitation. Selv de mest fornuftige og velorganiserede mennesker 
kan ende i en periode med stress, som det kan være svært at slippe 
ud af.

Som stresscoach og sygeplejerske har Helle haft mange samtaler 
med stressramte mennesker. Hun har set, hvordan det kan påvirke 
os på uventede måder.

I løbet af foredraget vil hun dele indsigter fra både disse samtaler 
og fra hendes egen personlige rejse, samt give os indblik i, hvorfor 
vi ender i stress, selv når vi tænker, at vi egentlig er ret fornuftige, 
desuden give os redskaber til at genkende de tidlige advarselssig-
naler og vigtigst af alt, hvordan vi kan forebygge, at det tager over 
og påvirker vores helbred. Vel mødt.

Entré 50 kr. inkl. kaffe

Lovsangs- 
gudstjeneste

Søndag den 10. marts kl. 16.00

Så kan vi byde velkommen til lovsangsguds-
tjeneste igen. Denne gang får vi besøg af Ni-
kolai Thorkildsen, som har samlet nogle mu-
sikere og sangere.

Kom og vær med til at løfte taget på kirken, 
og med nogenlunde tomme maver, for efter 
gudstjenesten skal vi spise pizza sammen, i 
Sognehuset. 

Pris for pizza 30 kr. pr. person - dog spiser børn 
og konfirmander gratis. Vel mødt.

Nytårsaftens-Nytårsaftens-
gudstjenestegudstjeneste

Vi gentager endnu engang den festlige 
nytårsgudstjeneste den 31. december kl. 
14.00, som vi efterhånden kan kalde for   
en tradition. 

Efter gudstjenesten vil vi ønske hin-
anden et rigtigt godt nytår med 
et glas bobler og kransekage.

Syng julen ind
Torsdag den 14. december 
kl. 19.30 skal vi synge julen ind 
sammen - måske sammen 
med vores nye  
organist.
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Nicolai Tjenesten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 12 12 56
AbortLinien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 39 48 48
Børnelinien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 35 10 20
Alkohollinien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 10 0 130

www.sdrfeldingkirke.dk
www.folkekirkensfamiliestotte.dk

www.jesusnet.dk
www.fkg.dk

Gode numre og links

Kirkens Korshærs genbrugsbutik  
i Sdr. Felding støtter socialt udsatte  

samt mennesker i nød. 

Butikken modtager med tak ting og sager.  
Tlf. 51 71 42 77

Åbningstid:  
Tirsdag-fredag kl. 13-17 – Lørdag kl. 10-12

GENBRUG

Kirkelige handlinger
Døbte 
  3. sep.  Jakob Nyeng Kjær
  3. sep.  Anna Svenstrup Skjærbæk

Kirkeligt velsignede   
29. juli Christina Lindgaard Rathkjen og  
 Alexander Lindgaard Rathkjen

Viede   
12. aug.  Marie Louise Bahr Nielsen og   
 Jacob Bahr Nielsen
19. aug.  Jenni Kristensen og    
 Leif Kristensen

Begravet/bisat 
14. juli  Viggo Bernhard Nielsen
19. aug.  Valter Santini
24. aug.  Else Kirsten Kristensen
14. sep.  Hugo Pedersen

Julehjælp 2023
for sognene i den tidligere Aaskov  
kommune: Assing, Sønder Felding,  

Skarrild, Karstoft og Ilderhede

Julehjælpen kan søges af økonomisk trængte 
familier og enlige.

En skriftlig ansøgning med adresse, mobil nr. 
eller mail og en beskrivelse af husstanden 
stiles til nedennævnte præster inden søndag 
den 3. december kl. 18.00. 

• Sognepræst Christian Dalsgaard Thomsen,  
 Skovvænget 19, Skarrild

• Sognepræst Samuel Sandegaard Høeg,  
 Skolegade 13, Sønder Felding

• Sognepræst Klaus Buch Møberg,  
 Velhustedparken 5, Kibæk 

De, der kommer i betragtning, vil få besked 
inden onsdag den 13. december

Aaskov Y’s Men’s Club har bevilliget pengene 
til denne julehjælp.

6



Sognepræst (kirkebogsfører)
Samuel Sandegaard Høeg
Skolegade 13, 7280 Sdr. Felding
sash@km.dk – Tlf. 61 61 24 41
Fri mandag

Kordegn
Ann-Louise Gejl Christensen
Sandfeldparken 4, 6933 Kibæk
gejl@km.dk – Tlf. 97 19 10 43
Mandag, tirsdag, onsdag og fredag kl. 10-12
Torsdag kl. 15-17

Organist
Vakant

Graver
Hans Kurt Poulsen - Tlf. 25 99 85 10
kirkegaarden@sdrfeldingkirke.dk

Gravermedhjælper
Ester Poulsen

Kirkesangere
Birgitte Birkbak
birgittebirkbak@gmail.com - Tlf. 26 71 83 23

Per Gram Pedersen
pergramp@gmail.com - Tlf. 41 82 14 63

Sara Thorkildsen
scthorkildsen@gmail.com - Tlf. 25 74 24 62

Menighedsrådet
Anne Marie Thygesen Jensen, formand
am@vjfragt.dk – Tlf. 40 64 94 01

Marianne Hedegaard Søndergård, næstfmd.
mariannebmhsdk@yahoo.dk 
Tlf. 40 71 00 25

Bo Eske Pedersen, kasserer
eske.hedeby@gmail.com - Tlf. 20 15 91 41

Bente Søndergaard, kontaktperson
bls13mail@gmail.com - Tlf. 29 87 88 59

Bodil Johannesen
bodilove@outlook.dk - Tlf. 23 67 95 75

Helle Maria Nielsen, kirkeværge
torbenfirkant@gmail.com - Tlf. 40 56 22 20

Indre Mission Bredgade 35 
Anne Kirsten Haagensen - Tlf. 20 70 66 01
Valdemar Søndergaard - Tlf.  23 21 10 10
Program: sdrfelding.indremission.dk

Kvindekredsen (Danmission) 
Bodil Tygesen - Tlf. 60 82 86 79

Torsdagssamvær i Missionshuset 
Birgitte Birkbak - Tlf. 26 71 83 23 
Ældremøde kl. 14.30 sidste torsdag i måneden

IMU i Missionshuset 
Anne Marie Gjaldbæk-Nielsen 
Tlf. 21 26 27 76 
Hver torsdag aften for alle unge kl. 19.30

Børneklubben i Missionshuset 
Inga Bøndergaard - Tlf. 20 81 47 70 
Ca. to tirsdage om måneden kl. 16.00-17.30 
For alle fra 4-10 år

Teenklubben Upstairs i Kibæk Missionshus 
Peter Villumsen - Tlf. 40 61 05 44 
Tirsdage kl. 19.00-20.30

Å-festival 
Kåre Dyhr Pedersen - Tlf. 27 70 97 19

KFUM’s soldatermission 
Sigfred Gottenborg - Tlf. 97 19 88 46

Kirke og menighedsrådKirkelige foreninger

Redaktion: Elin Jensen, Bodil B. Madsen og 
Samuel Sandegaard Høeg.

Deadline: Forslag til stof til næste nummer 
af kirkebladet modtages senest tirsdag den 
6. februar 2024 på mail: sash@km.dk

Layout og tryk: Videbæk Bogtrykkeri A·S

Kirkebladet
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NOVEMBER

Søndag    26. 10.00 Sidste s. i kirkeåret Gudstjeneste 
Torsdag   30. 19.30 Sdr. Felding Kirke Julekoncert med Lene Siel (UDSOLGT)

DECEMBER

Søndag    03. 19.00 1. søndag i advent Aftengudstjeneste
Søndag    10. 11.00 2. søndag i advent Gudstjeneste ved Klaus Buch Møberg
Torsdag   14. 19.30 Sdr. Felding Kirke Syng julen ind (se omtale)
Søndag   17. 11.00 3. søndag i advent  Gudstjeneste
Lørdag    23. 10.30 Engholmcenteret Julegudstjeneste

Søndag    24. 
14.00
15.30

Juleaften Julegudstjenester

Mandag   25. 10.00 Juledag Gudstjeneste
Tirsdag    26. 10.00 2. juledag Gudstjeneste
Søndag    31. 14.00 Nytårsaftensdag Nytårsgudstjeneste (se omtale)

JANUAR

Fredag     05. 17.00 Sdr. Felding Kirke Spaghettigudstjeneste (se omtale)
Søndag    07.  09.30 1. s. e. h. 3. k. Gudstjeneste. Kirkekaffe

Onsdag    10. 19.30
Evangelisk Alliance 
i Sdr. Felding Kirke

Skriftemålsgudstjeneste. Kaffe i Missionshuset.

Søndag    14. 10.00 2. s. e. h. 3. k. Gudstjeneste
Onsdag    17. 10.30 Engholmcenteret Plejehjemsgudstjeneste
Søndag    21. 11.00 S. s. e. h. 3. k. Gudstjeneste ved Klaus Buch Møberg
Onsdag    24. 19.30 Sognehuset Sangstafet (se omtale)
Lørdag    27. 10.30 Højskoledag (se omtale)
Søndag    28. 10.00 Septuagesima Gudstjeneste  

FEBRUAR

Søndag   04. 10.00 Sexagesima Gudstjeneste. Kirkekaffe
Søndag    11.  14.00 Det legende hus Fastelavnsgudstjeneste (se omtale)
Onsdag    14. 10.30 Engholmcenteret Plejehjemsgudstjeneste
Søndag    18. Nabogudstjenester
Søndag    25. 11.00 2. søndag i fasten Gudstjeneste med Klaus Buch Møberg

MARTS

Søndag    03. 10.00 3. søndag i fasten Gudstjeneste med Erik Nikolajsen. Kirkekaffe
Søndag    10. 16.00 Midfaste Lovsangsgudstjeneste - med pizza (se omtale)
Onsdag    13. 10.30 Engholmcenteret Plejehjemsgudstjeneste
Søndag    17. 11.00 Mariæ bebudelse Gudstjeneste
Onsdag    20. 19.30 Sognehuset Foredrag: Helle Gottenborg (se omtale)
Søndag    24. 10.00 Palmesøndag Familiegudstjeneste (se omtale)
Torsdag   28. 10.00 Skærtorsdag Gudstjeneste
Fredag    29. 10.00 Langfredag Gudstjeneste - uden nadver
Søndag    31. 10.00 Påskedag Påskegudstjeneste

ID-nr.: 46879
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Sognekalender i Sdr. Felding


